
 

 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 

AREA TECNICA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 242 del 22/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 242 del 22/06/2023 

 

Determinazione n. 171 del 22/06/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL PIANO DI 

MIGRAZIONE AL CLOU 

D - FINANZIATO CON FONDI PNRR "NEXTGENERATION EU", M1C1 

INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - 

DITTA TINN SRL 

CUP J31C22001090007 -CIG 9890990F25 

 

Visti 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42); 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- il comma 7 dell’art. 47 “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel 
PNRR e nel PNC” del DL 77/2021 che cita quanto segue: “Le stazioni appaltanti possono 
escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti […] dandone adeguata e 
specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri 
elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi 
di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché' di 
ottimale impiego delle risorse pubbliche”. 

 

- che le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 
PNRR e del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC)” adottate con Decreto 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 dicembre 2021 ai sensi del comma 8 
dell’indicato art. 47, specificano che l’attivazione delle deroghe è subordinata all’esistenza degli 
specifici presupposti stabili dal comma 7 ed che le stazioni appaltanti devono fornire adeguata e 
specifica dimostrazione delle ragioni per cui l’oggetto del contratto, la tipologia o la natura del 
progetto o altri elementi puntualmente indicati dalla stazione appaltante rendano impossibile 
tale applicazione, fra i quali rientra anche il mercato di riferimento. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 242 del 22/06/2023 

Tenuto conto della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente» che impone all’Amministrazione titolare della 
misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo 
agli obiettivi ambientali; 
Premesso che: 
 
- l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 
migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 
 
Preso atto che: 
 
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” 
Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
- l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 
migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale migrazione 
sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse 
in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 
 
- gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 
(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento 
della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione; 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 
 
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione: 
o delle modalità di migrazione al Cloud; 
o della classe di popolazione residente nel Comune; 
- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

Considerato che il Comune di San Demetrio ne Vestini ha presentato domanda in data 30/06/2022 e 
risulta finanziato per € 47.427,00, e che è stato riconosciuto l’importo come da richiesta; 

 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 

 

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali: 

 

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, 
l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione determina la 
nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

- l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e 
servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia), la cui violazione, anche in questo 
caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità 
amministrativa. 

 

Rilevato che il Comune di San Demetrio ne Vestini, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla 
registrazione nei sistemi di convenzioni CONSIP e del MePA. 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, in funzione dell’importo, la forma 
della “corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri anche attraverso tramite 
portale del mercato degli acquisti on line”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 242 del 22/06/2023 

 

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- Fine da perseguire: Abilitazione al Cloud;; 

- Oggetto del contratto: 

- Forma del contratto: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, in funzione dell’importo, 
la forma della “corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri anche 
attraverso tramite portale del mercato degli acquisti on line”; 

- Clausole essenziali: condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del fornitore abilitato nel MEPA. Art. 192, 
co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000; 

- Scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge di conversione n. 120 
dell’11.09.2020 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), della Legge di conversione n. 120 dell’11.09.2020 del decreto-legge n. 77 del 31.05.2021 
(che eleva la soglia per l’affidamento diretto delle forniture ad € 139.000,00). 

 

Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver provveduto: 

- a visionare le offerte presenti nel Catalogo del MePA sul sito www.acquistinretepa.it; 

- alla scelta del prodotto, sulla base del rapporto qualità/prezzo dell’offerta, delle condizioni generali 
di fornitura e tenuto conto delle esigenze dell’Ente; 

- ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario 
contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG n. 9890990F25; 

- alla creazione trattativa diretta n. 3616763 generato automaticamente dal sistema MEPA  mediante, 
da inviare alla ditta “TINN SRL” con sede in Via G. De Vincentiis, snc 64100 Teramo (TE), P.IVA e 
C.F. 00984390674, individuata sulla base delle predette valutazioni. 

 

Dato atto che: 

- nell’ambito della procedura telematica è stato acquisito dalla ditta in parola il Documento di Gara 
Unico Europeo (DGUE) e le dichiarazioni complementari allo stesso (DGUE), conformemente 
compilati ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e 

s.m.i., in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 
50/2016 e s.m.i.; 

- che la ditta affidataria ha prodotto, in ottemperanza della citata legge 136/2010 e s.m.i. “Piano 
straordinario contro le mafie” il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

- alla procedura di affidamento in questione è stato attribuito dal Dipartimento per la Programmazione 
e il Coordinamento della Politica Economica (DiPE) il C.U.P. n. J31C22001090007 (Art. 11, 
comma 1, Legge n. 3/2003 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”); 

- in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta commessa è stato attribuito dall’ A.N.A.C. il CIG 
9890990F25 e che la ditta incaricata della prestazione di servizio dovrà fornire il proprio conto 
dedicato alle commesse pubbliche; 

- il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche Amministrazioni (a cui la ditta 
affidataria dei lavori dovrà trasmettere tramite SdI la fattura elettronica) è il seguente: UF7CDM; 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della ditta in 
parola prot. INAIL_39045859 (Scadenza validità 10/10/2023) e che lo stesso RISULTA 

http://www.acquistinretepa.it/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 242 del 22/06/2023 

REGOLARE. 

 

Dato atto che questa Stazione appaltante ha provveduto nei confronti dell’affidatario ad avviare l’istruttoria 
relativa alla verifica del possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di presentazione dell’offerta. 

 

Richiamato l’art. 8 del D.L.76/2020 convertito con L.120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. f 
del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021 che prevede espressamente “In relazione alle procedure pendenti 
disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati 
pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, 
alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano 
scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla 
data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2023: 

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti  di cui 
all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura”. 

 

Ritenuto che la procedura di gara in questione è ascrivibile alle fattispecie disciplinate dal richiamato 
art. 8 comma 1 lett. a) del D.L.76/2020 convertito con L.120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. 
f del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021. 

 

Considerato che si dovrà provvedere, con l’adozione della presente determinazione, all’ approvazione della 
trattativa diretta alla quale seguirà il perfezionamento del contratto con le modalità e nelle forme 
previste nel MePA 
 

Considerata l’entità dell’importo del contratto è possibile derogare alle previsioni di cui al comma 7 
dell’art.47 del DL 77/2021 sopra richiamato 

 

Atteso che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 
D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

 

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni 
dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui 
all’ultimo periodo del medesimo comma 8. 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa). 

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese). 

 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di dare atto che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 40,000,00 il presente atto costituisce, ai 
sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, “determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da  
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti”. 

 

3. Di individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento della fornitura sotto indicati - Art. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 242 del 22/06/2023 

192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000: 

 

- Fine da perseguire: Abilitazione al Cloud;; 

- Oggetto del contratto: 

- Forma del contratto: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, in funzione dell’importo, 
la forma della “corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri anche 
attraverso tramite portale del mercato degli acquisti on line”; 

- Clausole essenziali: condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del fornitore abilitato nel MEPA. Art. 192, 
co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000; 

- Scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge di conversione n. 120 
dell’11.09.2020 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), della Legge di conversione n. 120 dell’11.09.2020 del decreto-legge n. 77 del 31.05.2021 
(che eleva la soglia per l’affidamento diretto delle forniture ad € 139.000,00). 

 

4. Di approvare la trattativa diretta n. 3616763 per l’acquisto degli articoli sopra dettagliati. 

 

5. Di dare atto che questa Stazione appaltante ha provveduto nei confronti dell’affidatario ad 
avviare l’istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di 
presentazione dell’offerta ed, in particolare, che ha provveduto: 

 

ad acquisire: 

- autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, secondo il modello del documento di gara 
unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 
del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

- con prot. INAIL_39045859 (Scadenza validità 10/10/2023) il DURC on-line; 

 

6.  Di affidare, pertanto, la fornitura in parola alla citata ditta ““TINN SRL” con sede in Via G. De 
Vincentiis, snc 64100 Teramo (TE), P.IVA e C.F. 00984390674 per l’importo complessivo di € 
16.226 (IVA al 22 % compresa). 

7. Di impegnare in favore della ditta ““TINN SRL” con sede in Via G. De Vincentiis, snc 64100 
Teramo (TE), P.IVA e C.F. 00984390674, la somma complessiva di € 16.226,00 (IVA al 22 % 
compresa) ed imputare la spesa sul P.d.C. 2.05.99.99.999 ex cap. spesa (2116/5) - Corrente 
esercizio finanziario. 

8. Di disporre, ricorrendone i presupposti, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 8 del D.L.76/2020 convertito con L.120/2020 
come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. f del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021. 

 

9. Di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.. 

 

10. Di Trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà esecutiva, 
così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

11. Di Trasmettere, entro i termini previsti, alla ditta affidataria del servizio il contratto stipulato 
generato dal sistema sottoscritto con firma digitale dal Responsabile di Area successivamente 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 242 del 22/06/2023 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 242 del 22/06/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 248 

del 22/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 22/06/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 248 del 22/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 22/06/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 429 

 
Il 05/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 171 del 22/06/2023 con 

oggetto 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL PIANO DI MIGRAZIONE AL 

CLOU 

D - FINANZIATO CON FONDI PNRR "NEXTGENERATION EU", M1C1 INVESTIMENTO 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - DITTA TINN SRL 

CUP J31C22001090007 -CIG 9890990F25 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 05/07/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


